95. — Nil valebat tranquillum animum Ven. Ioannis Bosco turbare, aut illius oris perennem serenitatem obnubilare. Domum quam Augustae Taurinorum aedificat et iam ad tectum extulit, noctu fera tempestas diruit. Obstupent omnes et dolent Ven. Dei Famuli dolorem quem sua quisque mente effingit. At ille, ubi ruinas videt, exclamat subridens : « Il diavolo me l'ha fatta, egli non vuole che io allarghi l'Istituto e raccolga nuovi giovani, ma noi lo faremo a suo dispetto — ; e lo fece — » addit R. D. Dalmazzo (4). De bonorum temporalium defectu nunquam anxius erat : « Non mai lo vidi infastidito per causa dei debiti, anzi quando il suo economo, cioè io stesso, faceva presente i debiti che avreb-

(1) Summ. pag. 466 § 14.

(2) Summ. pag. 525 § 148.

(3) Summ. pag. 471 § 23.

(4) Summ. pag. 517 § 135.

« bonsi dovuti pagare in seguito, soleva rispondermi : — Non infastidiamoci pel domani ; *sufficit diei malitia sua* ». Ita R. D. Michael Rua qui notat : « Non è con ciò che D. Bosco non si preoccupasse dei debiti, ma confidando in Dio e nella protezione di Maria Santissima Ausiliatrice cercava e trovava i mezzi per soddisfarli. Intanto si manteneva sempre calmo e sereno da sembrare l'uomo senza fastidi e senza occupazioni » (1). Maximas inter angustias hilari semper vultu, lepido et arguto sermone erat : « Un giorno — refert R. D. Anfossi in proc. ord. — scrisse un biglietto ad un prete, che io ben conosco, così formulato : — Mio caro, sono carico di debiti, fa una colletta per me, altrimenti faccio bancarotta » (2). Eius confratres solebant gravitatem angustiarum quibus premeretur arguere illius os inspicio : quo enim minus pecuniae sibi erat, aut intensiores tempestates sua opera agitabant. eo laetior apparebat : « quando lo vedevamo più giovinile — ait quidem Testis Rua — dicevamo tra noi : — Forse D. Bosco avrà in questi giorni qualche grave fastidio giacchè è più gioviale del solito — » (3). At Ioannes Bosco, cum ad incitas esset redactus, optimis ex suis alumnis in sacellum missis, qui Deo preces funderent, exibat quae situm pecuniam (4); Deus nunquam Ioanni defuit.

96. — Nec pauca pecunia, sed ingenti, ingentissima, opus sane erat viro nullius fortunae, cui tamen quotidiane erat curae innumeris tum puerorum tum consodalium turbis non modo spirituale sed corporale etiam alimentum comparare, et tot immensa opera sustinere. Dabat quidem proborum liberalitas, sed eam saepe aes alienum supplebat quod proborum liberalitas postea dissolveret, Divina Providentia, ut ita dicamus, satisdante. « Nella mia qualità di suo se-

(1) Summ. pag. 467, 468 § 15.

(2) Summ. pag. 532 § 170.

(3) Summ. pag. 468 § 15.

(4) Summ. pag. 514 § 127, 128.

« gretario era preoccupato dell'ingente debito di oltre un milione che verso il 1885 gravava sulla Congregazione. Pochi mesi dopo, io domandai con una certa esitanza al Venerabile a qual punto fosse il pagamento di quel debito. Egli, colle lagrime agli occhi, mi rispose: — Tutto pagato. La Provvidenza ha pensato a tutto ». Ita Testis Lemoyne qui subdit: « E questi si rinnovarono più volte » (1). « Ricordo — addit Testis Anfossi in proc. ord. — che un giorno, recatomi da lui per presentargli una limosina, mi disse: — In quest'anno solo si fecero qua quattro milioni di spese, grazie a Dio sono tutti pagati, il poco fa il molto, ho bisogno che tutti mi aiutino, come ora tu, anche con offerte di poco » (2).

97. — Adfuit quandoque Divina Providentia Ioanni Bosco etiam modis extra ordinem. Cadit solutio plurium millium libellarum; Ioannes Bosco ferventissimos ex suis alumnis in ecclesiam mittit ut Omnipotentem exorent; ipse autem domo egreditur ut pecuniam quaerat quum obviam fit homo e famulitio coetu qui tradit fasciculum quod Ioannes evolvens tot millia libellarum inclusa reperit quot sibi opus erant. Negat pistor panem se suppeditaturum nisi viginti millia libellarum quae sibi debentur illico solvantur. Nescit Ioannes quo modo ea inveniat; animo tamen non demittitur, iuvenes hortatur ut preces Deo praebeant, ipse vero domo egreditur et paullo post revertitur cum viginti millibus libellarum quas solveret pistori. Aedes Salesianorum in oppido Bordighera terraemotu frunt ruinose; ne ruinis opprimatur gens in tentoria confugit; fabrorum magister, a Ven. Dei Famulo illico missus, scribit sex millibus libellarum opus esse ad domum restaurandam. Litteris huius lectis, quaerit Ven. Dei Famulus: Unde nam pecuniam sumam? Tum ingreditur comes Eugenius De Maistre, qui ei tradit sex millia libellarum,

(1) Summ. pag. 496 § 79, 80.

(2) Summ. pag. 530 § 163.

nomine cuiusdam cognatae suae, quae summam Ven. Dei Famulo in testamento relinquere statuerat, postea vero statim remittere melius duxerat (1). Huiusmodi factis processuum tabulae abundant.

98. — Non deest Ven. Dei Famuli spei illustranda argumentum quod deducitur ex odio terrestrium bonorum et commoditatum quorum amor nos impedit quominus ad coelestem beatitudinem inhiemus. Certo certius temporalem vitam propter aeternae spem contempsit vir qui honores posthabuit, equestres dignitates recusavit (2), quaecumque commoda sprevit, nil sibi, omnia egenis quaesivit; vir qui professava la più grande povertà, non conservando per sé nessuna somma di danaro, molte volte non aveva in tasca che pochi soldi. Tutto spendeva per i poveri fanciulli; non aveva talora abiti sufficienti per coprirsi, dicendo che col possesso del regno dei cieli sarebbe stato generosamente ed abbondantemente compensata la sua povertà ». Ita testis Anfossi in proc. ord. (3). Peculiare autem Ioanni Bosco est quod bona immobilia ex quibus fructus perciperet possidere solebat; si quae dono vel testamento sibi venissent, illico festinanter alienabat « non volendo assolutamente che si accumulasse il danaro ». Siquidem, ceu refert Testis Rua « avendo avuto in eredità parecchie volte degli immobili, ne sollecitava la vendita, per poter col prezzo soddisfare i debiti, e continuava a promuovere le imprese a gloria di Dio e vantaggio della gioventù. Essendosi compiuta la casa di Foglizzo, si dovette fare acquisto dei terreni che ne dipendevano; il Servo di Dio contro il parere di parecchi suoi allievi, divenuti suoi collaboratori, ordinò che si vendesse quanto non era necessario come adiacenza dell'Istituto;

(1) Summ. pag. 473, 474 § 29; pag. 478 § 38; pag. 515 § 128; pag. 523, 524 § 147; Summ. sup. introd. Caus. pag. 311-313 § 369-375.

(2) Summ. pag. 475 § 31.

(3) Summ. pag. 531 § 168.

« e così disponeva in tutte le altre simili circostanze; « sia perchè i suoi figli non attaccassero il cuore ai « beni della terra, sia perchè giudicava dovere di « giustizia difarsi degli stabili non necessari, per « soddisfare i debiti » (1). Nam, iuxta illius sententiam, thesauros congerere idem fuisse ac in Divinam Providentiam delinquere, quia « Grazie a Dio — aiebat — finora la Divina Provvidenza ci venne « sempre in aiuto, e non ci mancherà mai se noi fa- « remo il nostro dovere » (2). Ita Ven. Ioannes Bosco ad virtutis spei normam Societatem quam ipse instituerat ordinavit.

De heroica Charitate in Deum.

99. — Ven. Ioannes Bosco quoad vixit ex charitate vixit. Sui enim penitus oblitus, immo semet prorsus negans, omnibus animi facultatibus, cunctis corporis viribus, hoc unum spectavit, voluit, intendit: ut summum et infinitum bonum, finitis omnino posthabitis, exoptaret, amaret, conquereretur, de nihilo alio sollicitus quam de gloria divina provehenda, nil aliud quaerens quam animas Christo lucrari. Optime igitur Testis Cerruti in proc. ap. affirmat: « La carità che fu la caratteristica del Venerabile e tutta l'origine delle sue opere, aveva il suo fondamento e la sua vita nell'amore verso Dio. Per la conoscenza avuta di lui credo poter dire che tutte le sue grandi opere benefiche non sono possibili, se non fondate sulla carità verso Dio, da cui attingevano tutta la loro forza » (3); et Em.us Cagliero: « L'amore divino nel Ven. D. Bosco fu così grande come le opere che intraprese, unicamente per la gloria di Lui... Questo amore fu l'unica brama, l'unico sospiro, il più ardente desiderio di tutta la sua vita. Lo udii ripetere migliaia e migliaia di volte: Tutto

(1) Summ. pag. 466, 467 § 14.

(2) Summ. pag. 479 § 40.

(3) Summ. pag. 550 § 47.

« per il Signore e per la sua gloria! » (1). Heroicam charitatem testantur quidem singularis pietas qua Ven. Ioannes Bosco Deum coluit; ardens desiderium ac studium prorsus ineffabile quo Augustissimum Eucharistiae Sacramentum prosequutus est; mira coelestium bonorum appetitio et terrestrium contemptio; pervagil divinarum legum custodia; persecutiones quae aequo semper et libentissimo animo, ut societatem in Christo restauraret, constantissimus sustinuit; testantur denique labores innumerri pro Dei gloria animarumque salute fortiter exantati. Quae omnia, superioribus capitibus iam expensa, si in unum colligas eisque adiungas, ad plenioram demonstrationem, ea nova charitatis indicia quae ad caput istud peculiariter testes referunt, haud dubitamus quin pro certo habeas heroicam Ven. Ioannis Bosco charitatem in Deum multimodis esse comprobata.